

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 053/2023

ANEXO 08

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – VALORES DE REFERÊNCIA

1 DECORAÇÃO URBANA - NATAL LUZ 2023					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.1	Restauração, reforma, pintura e instalação de três quebra-nozes com base tambor - localização: Pórtico Nova Petropolis (conforme termo de referência)	Conjunto	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
1.2	Reforma, restauração, pintura e instalação de elementos decorativos quebra-nozes com cajado com medida de 2,50m de altura - localização: Parede Fundos Rua Coberta (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 1.833,33	R\$ 3.666,66
1.3	Reforma, restauração, pintura e instalação de elementos decorativos quebra-nozes com medida de aproximadamente 3,00m de altura - localização: Entrada Principal Expogramado - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 1.533,33	R\$ 3.066,66

1.4	Restauração, reforma, pintura e instalação elementos decorativos em formato de guirlanda natalina com medida de 3,20m - localização: Pórtico Nova Petrópolis e Rótula Praça das Mães - (conforme termo de referência)	Unidade	3	R\$ 3.833,33	R\$ 11.499,99
1.5	Restauração, reforma, pintura e instalação elementos decorativos em formato de guirlanda natalina com medida de 2,00m - localização: Pórtico Nova Petrópolis - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 2.833,33	R\$ 5.666,66
1.6	Restauração, manutenção e instalação de guirlandas para ornamentação dos postes lanterna com medida de aproximadamente 0,56m de diâmetro - localização: Espaço Villa de Natal - (conforme termo de referência)	Unidade	6	R\$ 266,67	R\$ 1.600,02
1.7	Restauração, manutenção e instalação de guirlanda com medida de aproximadamente 1,30m de diâmetro laços para a ornamentação - localização: Espaço Villa de Natal - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 933,33	R\$ 933,33
1.8	Restauração, reforma, pintura, substituição de material e instalação de elementos decorativos em formato de guirlanda	Unidade	94	R\$ 350,00	R\$ 32.900,00

	natalina com medida de 1,30m de diâmetro - localização: Av. Borges de Medeiros (76) + Centro de Informações (3) + Prefeitura de Gramado (15) - (conforme termo de referência)				
1.9	Aquisição, confecção e instalação de guirlandas novas com dimensão de aproximadamente 1,30m de diâmetro - localização: Av. Borges de Medeiros (8) + Rua Emilio Sorgetz (8) - (conforme termo de referência)	Unidade	16	R\$ 1.300,00	R\$ 20.800,00
1.10	Reforma, restauração, substituição de material e instalação de guirlandas com medida de 0,70m de diâmetro com aquisição de 25 bolas vermelhas de natal com medida de 5cm de diâmetro na cor vermelho e 2 sinos natalinos de aproximadamente 15cm de altura na cor dourado- localização: Praça Varzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 983,33	R\$ 1.966,66
1.11	Reforma, restauração, substituição de material e instalação de guirlandas com medida de 0,20m de diâmetro com aquisição e instalação de 10 bolas vermelhas de natal com medida de 5cm de diâmetro e 2 sinos natalinos de aproximadamente 7cm de altura na cor dourado- localização: Praça Varzea Grande -	Unidade	8	R\$ 666,67	R\$ 5.333,36

	(conforme termo de referência)				
1.12	Aquisição e instalação de meia bolas de natal na cor vermelho com 20cm de diâmetro.- localização: Praça da Varzea Grande (conforme termo de referência)	Unidade	60	R\$ 56,67	R\$ 3.400,20
1.13	Aquisição e instalação de meia bolas de natal na cor branco perolado com 20cm de diâmetro. - localização: Praça da Varzea Grande (conforme termo de referência)	Unidade	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
1.14	Restauração, manutenção, pintura e instalação de estruturas para bolas pendentes com medida de 3,11m de altura x 1,35m de diâmetro - localização: Av. Borges de Medeiros (16) + Praça Joao Leopoldo Rosenfeld (10) - (conforme termos de referência	Unidade	26	R\$ 766,67	R\$ 19.933,42
1.15	Restauração, manutenção, pintura e instalação de bolas decorativas em fibra de vidro e adesivos, medida 1,00m de diâmetro - localização: Av. Borges de Medeiros (16) + Praça Joao Leopoldo Rosenfeld (10) - (conforme termos de referência	Unidade	26	R\$ 833,33	R\$ 21.666,58
1.16	Reforma, restauração, substituição de material, reparos, pintura e instalação de bolas sinos decorativas vazadas confeccionadas em fibra de vidro com medida de 1,00m diâmetro - pendurados -	Unidade	24	R\$ 360,00	R\$ 8.640,00

	localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)				
1.17	Aquisição e instalação bolas natalinas com 10cm de diâmetro na cor vermelho metalizado para a ornamentação da parte da frente das árvores na estrutura da árvore cantante. - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	400	R\$ 13,33	R\$ 5.332,00
1.18	Restauração, reforma, pintura e instalação de conjuntos de bolas natalinas, leia-se 04 (quatro) bolas por conjunto, medindo 2,00m de diâmetro confeccionadas em fibra de vidro com adesivos - localização: Prefeitura Municipal de Gramado - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 3.666,67	R\$ 7.333,34
1.19	Restauração, reforma, pintura e instalação de bolas natalinas medindo 1,10m de diâmetro (acervo Gramadotur) confeccionadas em fibra de vidro com adesivos - localização: Acesso Subida Expogramado - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 933,33	R\$ 1.866,66
1.20	Restauração, reforma, pintura e instalação de bolas natalinas medindo 2,00m de diâmetro confeccionadas em fibra de vidro com adesivos - localização: Rótula Av. das Hortênsias x Rua Leopoldo Rosenfeld - (conforme termo de referência)	Unidade	4	R\$ 1.766,67	R\$ 7.066,68

1.21	Restauração, abertura de festões e instalação de guirlanda decorativa com aproximadamente 0,80m de diâmetro com revestimento de festão aramado e estruturado 0,30m de diâmetro na cor verde escuro nos dois lados com laço - localização: Casa do Papai Noel - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 256,67	R\$ 256,67
1.22	Restauração, reforma, pintura e instalação de guirlandas com medida de 0,50m de diâmetro. - localização: Praça Major Nicoletti - (conforme termo de referência)	Unidade	34	R\$ 316,67	R\$ 10.766,78
1.23	Aquisição, confecção e instalação de colares decorativos para ornamentação das renas com medida de aproximadamente 0,50m de diâmetro com laço - localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	20	R\$ 533,33	R\$ 10.666,60
1.24	Restauração, manutenção e instalação de colares decorativos para ornamentação das renas com medida de aproximadamente 0,50m de diâmetro e laços localização: Espaço Villa - (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
1.25	Aquisição, confecção, pintura e instalação elementos	Unidade	4	R\$	R\$

	decorativos laços com medidas de 1,99m largura x 2,48m altura - localização: Pórtico Nova Petrópolis (2) + Rótula Praça das Mães (2) - (conforme termo de referência)			4.666,67	18.666,68
1.26	Aquisição, confecção, pintura e instalação elementos decorativos laços com medidas de 1,24m largura x 1,55m altura - localização: Pórtico Nova Petrópolis - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 3.166,67	R\$ 6.333,34
1.27	Restauração, manutenção, pintura e instalação de laços decorativos com medida 1,55m de altura x 1,54m de largura - localização: Praça Joao Leopoldo Rosenfeld - (conforme termo de referência)	Unidade	20	R\$ 466,67	R\$ 9.333,40
1.28	Confecção de laços com medida de 0,45m de comprimento x 0,30m de largura, a extensão das pernas do laço deverá ter 0,24m - localização: Praça João Leopoldo Rosenfeld (20) + Av. Borges de Medeiros (32) - (conforme termo de referência)	Unidade	52	R\$ 533,33	R\$ 27.733,16
1.29	Reforma, restauração, pintura e instalação laços com medida de 0,57m de altura x 0,51m de largura - localização: Canteiro Entrada Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de	Unidade	35	R\$ 216,67	R\$ 7.583,45

	referência)				
1.30	Aquisição, confecção e instalação de laços decorativos com medida de aproximadas de 0,32m x 0,20m x 0,085m para os postes lanteras - localização: Decoração Espaço Villa - (conforme termos de referência)	Unidade	6	R\$ 533,33	R\$ 3.199,98
1.31	Aquisição, confecção e instalação de laços aramados e estruturados com medida de 0,72m x 0,47m e pernas com medidas entre 0,60m e 0,75m de comprimento o laço x 0,20m de largura. - localização: Rua Emilio Sorgetz (16) + Av. Borges de Medeiros (16) + Subida Expogramado (8) + Av. Borges de Medeiros Bengalas (70) - Rua Coberta (11) - (conforme termo de referência)	Unidade	121	R\$ 316,67	R\$ 38.317,07
1.32	Reforma, restauração, pintura e instalação laços com medida de 0,72m x 0,47m e pernas 0,60m de comprimento - localização: Av. Borges de Medeiros (152) + Centro de Informações (3) - (conforme termo de referência)	Unidade	155	R\$ 150,00	R\$ 23.250,00
1.33	Adquirir, confeccionar, pintar e instalar laços em chapa aluzinco de 1mm com medidas de 0,80m de largura x 1,44m de	Unidade	66	R\$ 716,67	R\$ 47.300,22

	comprimento - localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)				
1.34	Aquisição, confecção e instalação de laços fita aramados de nº 20 estruturado com veludo base manta na cor vermelho escuro com borda aramada e dourada para instalação nas ponteiras, com medida de 3,00m de comprimento x 0,15m de largura - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	60	R\$ 86,67	R\$ 5.200,20
1.35	Reforma, manutenção, substituição de material e instalação de laços de veludo aramados e estruturados com medida de 0,30m de largura x 0,15m de altura - localização: Praça Major Nicoletti - (conforme termo de referência)	Unidade	34	R\$ 133,33	R\$ 4.533,22
1.36	Reforma, manutenção, substituição de material e instalação de laços de veludo aramados e estruturados com medida de 0,70m de largura x 0,44m de altura - localização: Prefeitura Municipal de Gramado - (conforme termo de referência)	Unidade	15	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
1.37	Limpeza de caixas de presente com laços com medida de 0,80m de altura x 0,93m largura - localização: Entrada Expo Gramado - (conforme termo de referência)	Unidade	10	R\$ 733,33	R\$ 7.333,30

1.38	Reforma, restauração, pintura e instalação laços para as bolas sinos - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	48	R\$ 326,67	R\$ 15.680,16
1.39	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação elementos decorativos anjos com cornetas com medida de 4,00m de altura x 1,50m de diâmetro. - localização: Pórtico Varzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 1.633,33	R\$ 13.066,64
1.40	Restauração, reforma, pintura e instalação de base circular com medida de 5,00m de diâmetro x 0,50m de altura - localização: Praça Várzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 2.266,67	R\$ 2.266,67
1.41	Confecção e instalação de letreiros com o logo do evento "Natal Luz de Gramado" com medidas de 0,98m de largura x 0,35m de altura. - localização: Praça Várzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 666,67	R\$ 1.333,34
1.42	Confecção e instalação de arabescos decorativos com medida de 0,60m largura x 0,30m de altura - localização: Praça Várzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	4	R\$ 416,67	R\$ 1.666,68
1.43	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e	Unidade	1	R\$	R\$

	instalação pinheiro com medida de 11,00m de altura x 4,50m de diâmetro. - localização: Praça Várzea Grande - (conforme termo de referência)			5.333,33	5.333,33
1.44	Reforma, restauração, substituição de material, pintura, instalação de novos vidros, confecção de adesivos e instalação de 2 porta-janelas e 8 janelas - localização: Praça Várzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	10	R\$ 733,33	R\$ 7.333,30
1.45	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação lanternas - localização: Praça Várzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	28	R\$ 110,00	R\$ 3.080,00
1.46	Reforma, substituição de material, restauração, pintura e instalação de estrela de fibra de vidro com medidas 0,40m de diâmetro x 0,25m de espessura na parte central. localização: Praça Várzea Grande - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
1.47	Conserto, restauração, pintura e instalação de estrela com 1,50m de diâmetro - localização: Rótula Lago Joaquina Rita Bier - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 636,67	R\$ 636,67
1.48	Reforma, restauração, pintura e instalação de estrelas côncavas	Unidade	40	R\$	R\$

	5 pontas (1 lado) com medida de 0,51m de altura x 0,49m de largura x 0,20m profundidade em alto relevo. - localização: Canteiro Entrada Av. Borges de Medeiros - árvore - (conforme termo de referência)			250,00	10.000,00
1.49	Reforma, restauração, pintura e instalação de ponteira com estrela - localização: Canteiro Entrada Avenida Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 333,33	R\$ 333,33
1.50	Restauração, reforma, substituição de material, pintura e instalação de elementos decorativos em formato estrelas natalinas 5 pontas com medida de 2,80m de altura x 2,80 de largura x 0,26m de profundidade - localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	5	R\$ 1.333,33	R\$ 6.666,65
1.51	Restauração, reforma, substituição de material, pintura e instalação de estrelas côncavas com ramos de folhas - localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	17	R\$ 700,00	R\$ 11.900,00
1.52	Restauração, pintura e instalação de estrela para instalar no topo da árvore de natal com medida de 0,35m x 0,35m -	Unidade	1	R\$ 266,67	R\$ 266,67

	localização: Casa do papai noel - interno (conforme termo de referencia)				
1.53	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação para o topo da árvore, de uma estrela natalina em 5 pontas - localização: Rótula Principal Av. Borges de Medeiros x Av.das Hortênsias (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67
1.54	Aquisição, confecção e instalação de estrela, com medida de 0,97m de altura x 0,75m de largura - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.833,33	R\$ 1.833,33
1.55	Reforma, restauração, pintura, instalação de estrelas com 1,50m de diâmetro, vazadas dos dois, este elemento é bipartido para os dois lados para que possa fazer a colocação da iluminação interna - pendurados - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	24	R\$ 933,33	R\$ 22.399,92
1.56	Restauração, reforma, pintura e instalação de biscoitos estrelas como medida de 1,36m de altura x 1,42m de largura por 0,25m profundidade em alto relevo com face para os dois lados iguais - localização: Rótula Praça das Mães - (conforme termo de	Unidade	4	R\$ 933,33	R\$ 3.733,32

	referência)				
1.57	Restauração, reforma, pintura e instalação de elementos decorativos em formato de cometa com estrelas côncavas. A medida da estrutura é de 4,18m de altura x 1,64m - localização: Rótula Av. Borges x Rua São Pedro x Subida Expo (8) + Rótulas São Pedro - Rua Euzebio Balzaretti, Rua das Fontes e Rua Senador Salgado Filho (12) - (conforme termo de referencia)	Unidade	20	R\$ 1.016,67	R\$ 20.333,40
1.58	Aquisição, confecção e instalação de estrela, com medida de 0,45m de altura x 0,47m - localização: Subida Expogramado (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 466,67	R\$ 466,67
1.59	Na Rua São Pedro aquisição, confecção e instalação de arabescos vazados com estrelas vazadas com medidas de 1,00m por 2,46 - localização Rua São Pedro - (conforme termo de referencia)	Unidade	42	R\$ 966,67	R\$ 40.600,14
1.60	Restauração, reforma, substituição de material, manutenção, pintura e instalação de elemento decorativo em formato de estrela de 5 pontas com medida de 3,00m de diâmetro x 0,20m de profundidade. - localização: Praça do Rótary (01) + Canteiros	Unidade	9	R\$ 633,33	R\$ 5.699,97

	da Av. das Hortênsias (06) + Canteiros Anterior e posterior a Rótula Av. das Hortensias x Rua Leopoldo Rosenfeld (2) - (conforme termo de referência)				
1.61	Restauração, reforma, substituição de material, manutenção, pintura e instalação de elementos decorativos estruturas em formato de estrela 5 pontas com medida de 2,50m de diâmetro x 0,20m de profundidade - localização: Canteiros Av.das Hortênsias (10) + Praça Rotary (2) + Canteiros anterior e posterior a Rótula Av. das Hortênsias x Rua Leopoldo Rosenfeld (4) - (conforme termo de referencia)	Unidade	16	R\$ 700,00	R\$ 11.200,00
1.62	Aquisição e instalação de vasos para plantar as flores de nº 15 na cor verde escuro. - localização: Rótula Lago Joaquina Rita Bier (1200) + Casa do Papai Noel (50) - (conforme termo de referencia)	Unidade	1250	R\$ 14,00	R\$ 17.500,00
1.63	Aquisição e instalação de vasos para plantar as flores de nº 15 na cor preta - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referencia)	Unidade	250	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00
1.64	Aquisição e instalação de mudas de flores naturais tipo	Unidade	1250	R\$	R\$

	sunpatiens na cor vermelho escuro. - localização: Rótula Lago Joaquina Rita Bier (1200) + Casa do Papai Noel (50)			20,67	25.837,50
1.65	Aquisição e instalação de ramo artificial poinsettia na cor vermelho - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referencia)	Unidade	250	R\$ 34,00	R\$ 8.500,00
1.66	Restauração, manutenção, pintura e instalação de bengalas decorativas circulares 3D com medida de 4,00m de altura x 1,32m - localização: Praça Joao Leopoldo Rosenfeld - (conforme termo de referencia)	Unidade	10	R\$ 1.833,33	R\$ 18.333,30
1.67	Restauração, reforma, pintura e instalação de base circular com medida de 2,64m de diâmetro x 0,50m de altura. Localização: Canteiro Entrada Avenida Borges de Medeiros (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 4.266,67	R\$ 4.266,67
1.68	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de uma estrutura de ferro em formato de árvore com medida de 5,00m de altura x 2,50 de diâmetro - localização: Canteiro Entrada Av. Borges de Medeiros (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 3.966,67	R\$ 3.966,67

1.69	Restauração, limpeza, pintura e instalação de renas com bases - localização: Av. Borges de Medeiros - Trecho Restaurante II Piaciere (20) + Decoração Espaço Villa (2) - (conforme termo de referencia)	Unidade	22	R\$ 800,00	R\$ 17.600,00
1.70	Restauração, reforma, pintura e instalação de conjunto de trio de elementos decorativos tipo renas com bases, pedestal e seus complementos - localização: Prefeitura Municipal de Gramado (1 conj) + Entrada Villa de Natal (2 conj) (conforme termo de referencia)	Conjunto	3	R\$ 2.833,33	R\$ 8.499,99
1.71	Restauração, limpeza, pintura e instalação de duas famílias de renas com bases, cada família composta por três elementos decorativos renas (pai, mãe e filhote) com bases em fibra de vidro. Localização: Decoração Espaço Villa - (conforme termo de referência)	Conjunto	2	R\$ 1.166,67	R\$ 2.333,34
1.72	Restauração, limpeza, pintura e instalação de renas em fibra de vidro com medida de 2,30m x 1,30m - localização: Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)	Unidade	14	R\$ 1.433,33	R\$ 20.066,62
1.73	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e	Unidade	14	R\$	R\$

	instalação de bases para sobrepor as bases em fibra e o elemento rena em formato oval tem como medida de 2,10m de comprimento x 1,20m de profundidade x 0,10m de altura - localização: Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)			513,33	7.186,62
1.74	Restauração, substituição de material, limpeza, pintura e instalação de renas com medida de 2,90m de altura. - localização: Serra Park (conforme termo de referencia)	Unidade	2	R\$ 1.666,67	R\$ 3.333,34
1.75	Aquisição e instalação de placas decorativas para instalação nas bases das renas em formato oval com medida de 0,30m x 0,15m - localização: Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)	Unidade	14	R\$ 273,33	R\$ 3.826,62
1.76	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de placa decorativa e informativas com medidas conforme projeto para a Rua das Renas - localização: Rua Emilio Sorgetz - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.033,33	R\$ 1.033,33
1.77	Restauração, reforma, substituição de material, confecção de novas bolinhas, pintura e instalação de bases decorativas em formato oval para instalação das renas e anjos como medidas	Unidade	4	R\$ 1.100,00	R\$ 4.400,00

	2,10m de comprimento x 1,10m de profundidade x 0,80m de altura - localização: Serra Park - (conforme termo de referencia)				
1.78	Restauração, reforma, pintura e instalação de bases para sobrepor as bases em fibra e os elementos renas e anjos. A base foi confeccionada em formato oval com medida de 2,40m de comprimento x 1,30m de profundidade x 0,10m de altura - localização: Serra Park - (conforme termo de referencia)	Unidade	4	R\$ 833,33	R\$ 3.333,32
1.79	Restauração, reforma, substituição de material, pintura e instalação de elementos decorativos em formato árvores natalinas com medida de 2,80m de altura x 1,60 de largura x 0,26m de profundidade. Localização: Av. Borges de Medeiros - Trecho Restaurante Il Piaciere até o Hard Rock Café - (conforme termo de referencia)	Unidade	9	R\$ 1.266,67	R\$ 11.400,03
1.80	Reforma, limpeza, montagem e instalação de uma árvore artificial com medida de 3,00m de altura com decoração - localização: Casa do Papai Noel - (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 633,33	R\$ 633,33
1.81	Reforma, manutenção, substituição de material, pintura e	Unidade	8	R\$	R\$

	instalação de cones em resina com medida de 3,18m de altura em formato de árvores cone. Localização: Decoração Espaço Villa de Natal (conforme termo de referência)			1.766,67	14.133,36
1.82	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de uma árvore natalina com medida de 8,00m de altura - localização: Rótula principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
1.83	Restauração, reforma, conserto, manutenção, reposição/substituição de material, substituição de motor (giro da árvore) e mecanismo de giro, pintura, revisão mecânica de toda a estrutura da árvore cantante, revisão de toda instalação elétrica, montagem e instalação de uma estrutura em ferro e madeira para árvore cantante (estrutura existente no acervo da Autarquia). A estrutura tem 5,50m de diâmetro x 4,50m de altura - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 13.666,67	R\$ 13.666,67
1.84	Manutenção e instalação (leia-se abrir os festões das árvores e encaixar na estrutura da árvore cantante) pinheiros artificiais medida de 1,20m de altura e 0,75m diâmetro com base de	Unidade	60	R\$ 233,33	R\$ 13.999,80

	metal. Os pinheiros serão instalados na estrutura da arvore cantante - localização: Rua Coberta (conforme termo de referência)				
1.85	Restauração, reforma, manutenção, substituição de material, pintura e instalação de elementos decorativos em formato de árvores natalinas com medida de 3,00m de altura x 0,30m de profundidade. - localização: Subida Expogramado (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 833,33	R\$ 6.666,64
1.86	Restauração, reforma, substituição de material, manutenção, pintura e instalação de elementos decorativos em formato de árvores natalinas com medida de 2,50m de altura x 0,30m de profundidade - localização: Subida Expogramado (conforme termo de referência)	Unidade	16	R\$ 733,33	R\$ 11.733,28
1.87	Reforma, restauração, manutenção, substituição de material, pintura e instalação de estruturas de árvores com medida de 5,00m x 3,00m- localização: Rótula Av. das Hortênsias x Rua Antônio Accorsi (1) + Canteiros Av. Das Hortensias (2) - (conforme termo de referência)	Unidade	3	R\$ 1.833,33	R\$ 5.499,99

1.88	Restauração, reforma e pintura de casas geminadas (casas existentes que estão montadas na Praça das Etnias) Feira de Natal - localização: Espaço Villa de Natal - (conforme termo de referência)	Unidade	5	R\$ 5.316,67	R\$ 26.583,35
1.89	Restauração, reforma e pintura de uma casa do papai noel (casa existente que esta montada na Praça das Etnias casa do papai-noel com 27,00m ² , utilização de aberturas existentes - localização: Espaço Villa de Natal - Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 8.216,67	R\$ 8.216,67
1.90	Restauração, pintura e instalação de um par de botas em resina com dimensões de 0,30m x 0,40m simulando as botas do Papai Noel - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 233,33	R\$ 233,33
1.91	Restauração, reforma, pintura e instalação de um banco rústico de madeira com dimensões de 0,80m de comprimento e 0,55m de altura e pintura com tinta stain ipê - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 233,33	R\$ 233,33
1.92	Aquisição e instalação de 01 (um) saco “do Papai Noel” em	Unidade	1	R\$	R\$

	tecido vermelho com medidas de 0,55m x 0,80m preenchido com manta acrílica e com acabamento nas bordas com pele sintética branca. - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)			216,67	216,67
1.93	Limpeza, manutenção e instalação de tapetes tipo persa na cor vermelho escuro com medida de 2,50m x 2,00m. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela aquisição dos tapetes - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Serviço	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
1.94	Reforma, manutenção, substituição de material, revestimento em tecido e instalação de uma poltrona de papai-noel - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
1.95	Restauração, reforma, pintura e instalação de escrivaninha em madeira estilo provençal, medidas 1,20m x 0,60m. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela aquisição da escrivaninha - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 933,33	R\$ 933,33
1.96	Restauração, reforma, manutenção, pintura, instalação,	Unidade	1	R\$	R\$

	ampliação e instalação de lareira para a casa do papai-noel - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)			733,33	733,33
1.97	Aquisição e instalação de meias natalinas - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	3	R\$ 93,33	R\$ 279,99
1.98	Restauração, reforma, pintura e instalação de cadeira em madeira em estilo provençal, medidas: largura do assento: 0,33m altura do assento ao chão: 0,45m e profundidade do Assento: 0,40m. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela aquisição da cadeira - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 233,33	R\$ 233,33
1.99	Restauração e instalação de livros fake antigos para escrivaninha do Papai-Noel. - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	5	R\$ 66,67	R\$ 333,35
1.100	Aquisição e instalação de porta bloco de anotações com bloco e caneta em couro sintético na cor vermelho ou verde - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 133,33	R\$ 133,33
1.101	Restauração, reforma, pintura e instalação de 01 mesa e 4	Verba	1	R\$	R\$

	cadeiras em madeira em estilo provençal - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)			766,67	766,67
1.102	Aquisição de decoração encima da mesa com toalha de centro, chaleira, tigela, conjunto de 02 xícaras e pires na cor vermelha - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Verba	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
1.103	Restauração, reforma, pintura e instalação de cristaleira em madeira em estilo provençal - localização: Casa do Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 333,33	R\$ 333,33
1.104	Aquisição de decoração com toalha, luminárias, vidro com bolas, vidros com biscoitos fakes, bolos fakes, prato para bolo, bandejas para bolo e jogo de latas pequeno na cor vermelho, festão aramado de 0,30m de diâmetro na cor verde escuro e laço - - localização: Casa do Papai Noel(conforme termo de referência)	Verba	1	R\$ 1.466,83	R\$ 1.466,83
1.105	Restauração, limpeza e instalação de lustre 8 braços com cúpulas novas - localização: Casa do Papai Noel - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
1.106	Aquisição e instalação de varões para cortinas com medida de	Unidade	10	R\$	R\$

	0,70m na cor branco com ponteiras e kit instalação para janelas menores casa do papai-noel - - localização: Casa do Papai Noel - (conforme termo de referência)			70,00	700,00
1.107	Aquisição e instalação de bandôs/cortina com medida de 0,50m de altura x 1,30m de comprimento na cor branco - localização: Casa do Papai Noel - (conforme termo de referência)	Unidade	10	R\$ 123,33	R\$ 1.233,30
1.108	Aquisição e instalação de varão para cortina com medida de 1,90m na cor branco com ponteiras e kit instalação para janela grande casa do papai-noel - localização: Casa do Papai Noel - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 103,33	R\$ 103,33
1.109	Aquisição e instalação de bandô/cortina com medida de 0,50m de altura x 3,00m de comprimento na cor branco - localização: Casa do Papai Noel - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 226,67	R\$ 226,67
1.110	Manutenção, substituição do gás e instalação de 01 ar condicionado tipo Split HiWall com refrigeração 9000 BTUs. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela aquisição do ar condicionado. localização: Casa do Papai Noel (1) + Rua Coberta (1)-	Unidade	2	R\$ 566,67	R\$ 1.133,34

	(conforme termo de referência)				
1.111	Aquisição, confecção e instalação de uma estrutura em ferro com revestimento em banner para sobrepor a fachada do Pórtico, medida para a confecção da estrutura com o banner é de 6,00m x 3,75m x 2,25m. - localização: Pórtico Entrada Villa de Natal - (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 2.766,67	R\$ 2.766,67
1.112	Restauração, reforma, pintura e instalação de um praticável com medidas de 4,50mx2,00mx0,20m, forração grama sintética e festões aramados na cor verde escuro. - localização: Espaço Villa de Natal - (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 3.033,33	R\$ 3.033,33
1.113	Instalação de estrutura em ferro de fundo de palco nas dimensões de 3,65mx2,50mx0,30m com banner em todo o seu contorno com logo e patrocinador do Natal e festões aramados na cor verde escuro. - localização: Espaço Villa de Natal - (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 1.933,33	R\$ 1.933,33
1.114	Aquisição, confecção e instalação de bases circulares 1,25m de diâmetro - localização: Decoração Espaço Villa de Natal (conforme termo de referencia)	Unidade	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00

1.115	Aquisição, confecção e instalação de bases circulares 0,70m de diâmetro localização: Decoração Espaço Villa de Natal (conforme termo de referencia)	Unidade	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
1.116	Reforma, restauração, pintura e instalação de coral. O coral é composto 2 adultos e 2 crianças confeccionados em fibra de vidro - localização: Decoração Espaço Villa (1) + Subida Expogramado (1) - (conforme termo de referência)	Conjunto	2	R\$ 2.666,67	R\$ 5.333,34
1.117	Restauração, pintura e instalação de luminária poste em ferro fundido com medida de 2,30m de altura, com toda a decoração descrita - localização: Subida Expogramado - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
1.118	Reforma, manutenção, substituição de material, pintura e instalação de postes lanternas em ferro com medida de 2,50m de altura, com lâmpadas - localização: Decoração Espaço Villa (conforme termo de referência)	Unidade	6	R\$ 616,67	R\$ 3.700,02
1.119	Restauração, manutenção, substituição de material, pintura e instalação de pinheiros (quatro lados iguais) com medida de 3,50m de altura x 1,40m de largura - localização: Rua Emilio	Unidade	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00

	Sorgetz (conforme termo de referência)				
1.120	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de bases decorativas em formato oval com medidas de 1,70m de comprimento x 0,90m de profundidade x 0,60m de altura - localização: Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)	Unidade	14	R\$ 800,00	R\$ 11.200,00
1.121	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de arabescos decorativos com medida de 1,80m x 0,95m - localização: Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 533,33	R\$ 4.266,64
1.122	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de arabescos decorativos com medida de 0,80m x 0,50m. - localização: Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 366,67	R\$ 2.933,36
1.123	Manutenção e instalação de uma base para sobrepor o elemento decorativo Noel, com medida de 1,70m de diâmetro - localização: Rótula Av. Borges de Medeiros x Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 566,67	R\$ 566,67

1.124	Manutenção e instalação de elemento decorativo Papai Noel com cajado, com medidas de 3,50m de altura x 1,38m de largura. - localização: Rótula Av. Borges de Medeiros x Rua Emilio Sorgetz (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.833,33	R\$ 1.833,33
1.125	Reforma, manutenção, pintura, e instalação de galhadas existentes em ferro medindo 4,50m de altura da base ao topo - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	33	R\$ 600,00	R\$ 19.800,00
1.126	Reforma, restauração, conserto e instalação de pinheiros ponteiros natalinos grandes com medida de 3,00m de altura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	14	R\$ 650,00	R\$ 9.100,00
1.127	Reforma, restauração, conserto e instalação de pinheiros ponteiros natalinos médios com medida de 2,50m de altura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	14	R\$ 600,00	R\$ 8.400,00
1.128	Manutenção e instalação de Papai Noel confeitiro com medida de 2,58m de altura por 1,95m de largura - localização:	Unidade	1	R\$ 683,33	R\$ 683,33

	localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)				
1.129	Manutenção e instalação de Papai Noel decorador com luzes natalinas com medida de 2,43m de altura x 1,35m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
1.130	Manutenção e instalação de Papai Noel turista com medidas de 2,68m de altura por 1,40m de largura, - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
1.131	Manutenção e instalação de Papai Noel pinhas com medidas de 2,45m de altura por 1,48m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 733,33	R\$ 733,33
1.132	Manutenção e instalação de Papai Noel lista com medidas de 2,48m de altura por 1,10m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
1.133	Manutenção e instalação de Papai Noel placa com medidas de 2,47m de altura por 1,45m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00

1.134	Manutenção e instalação de Papai Noel agricultor com medidas de 2,38m de altura por 1,05m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 666,67	R\$ 666,67
1.135	Manutenção e instalação de Papai Noel Festival de Cinema com medidas de 2,64m de altura por 1,37m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 683,33	R\$ 683,33
1.136	Manutenção e instalação de Papai Noel ursinho com medidas de 2,44m de altura por 1,33m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 733,33	R\$ 733,33
1.137	Manutenção e instalação de Papai Noel pintor com medidas de 2,51m de altura por 1,40m de largura - - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
1.138	Manutenção e instalação de Papai Noel presente com medidas de 2,53m de altura por 1,58m de largura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de	Unidade	1	R\$ 716,67	R\$ 716,67

	referência)				
1.139	Manutenção e instalação de base com medida de 1,35m de diâmetro por 0,50m de altura com adesivos - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	11	R\$ 533,33	R\$ 5.866,63
1.140	Manutenção, restauração e instalação pinheiros natalinos artificiais com 2,10m de altura x 1,15m de diâmetro com base de metal - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
1.141	Manutenção, restauração, consertos, substituição de material, pintura e instalação de caixas decorativas para a instalação dos pinheiros com medidas 0,70m de largura de boca x 0,60m na base x 0,80m de altura - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	50	R\$ 166,67	R\$ 8.333,50
1.142	Aquisição, confecção e instalação de placas para a identificação das empresas participantes do Tannenbaumfest nas medidas de 0,50m x 0,35m - - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	100	R\$ 83,33	R\$ 8.333,00

1.143	Aquisição, confecção e instalação de adesivos digitais com medida de 0,20cm de altura x 0,40cm de largura com o nome das empresas que estão fazendo a decoração da árvore. Solicitar a arte do adesivo para a Autarquia. - localização: localização: Av. Borges de Medeiros - (conforme termo de referência)	Unidade	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
1.144	Aquisição, confecção e instalação de um tablado com medida de 2,30m de diâmetro localização: Av. Borges de Medeiros x Rua Senador Salgado Filho (1) Rótula Av. das Hortensias x Rua São Pedro (1)- (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 2.666,67	R\$ 5.333,34
1.145	Manutenção e instalação de uma base para sobrepor o elemento decorativo Noel, com medida de 1,80m de diâmetro por 0,63m de altura localização: Av. Borges de Medeiros x Rua Senador Salgado Filho - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
1.146	Manutenção e instalação de um elemento decorativo Papai Noel com 04 (quatro) balões suspensos com medida de 3,75m de altura x 1,37m. - localização: Av. Borges de Medeiros x Rua Senador Salgado Filho - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.666,67	R\$ 1.666,67

1.147	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de uma base com medida de 7,00m de diâmetro x 0,80m de altura. Localização: Rótula Principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
1.148	Reforma, manutenção e instalação de um mini trem com trilhos. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela aquisição do trem com todo o mecanismo adequado para que o trem tenha movimento conforme o solicitado. - localização: Rótula principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
1.149	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de mini casas com formatos diversos, incluindo uma igreja – as peças tem como medidas entre 0,40m e 0,60m. Caso não seja localizado ou esteja faltando as minis casas no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção ou compra das peças faltantes. - localização: Rótula principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)	Unidade	15	R\$ 433,33	R\$ 6.499,95

1.150	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de personagens com formatos diversos entre pessoas e animais para compor a Villa de Natal. As peças tem como medida 0,10m a 0,20m. Caso não seja localizado ou esteja faltando os personagens no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção ou compra das peças faltantes. - localização: Rótula principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)	Unidade	70	R\$ 166,67	R\$ 11.666,90
1.151	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de mini postes com 0,30m de altura com iluminação. Caso não seja localizado ou esteja faltando as minis postes no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção ou compra das peças faltantes. - localização: Rótula principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)	Unidade	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
1.152	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de pinheiros natalinos com medida de 0,20m x 0,40m de altura. Caso não seja localizado ou esteja faltando os	Unidade	50	R\$ 103,33	R\$ 5.166,50

	pinheiros natalinos no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção ou compra das peças faltantes. - localização: Rótula principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)				
1.153	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de carros antigos com medida de 0,20m de comprimento. Caso não seja localizado ou esteja faltando os casros antigos no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção ou compra das peças faltantes. - localização: Rótula principal Av. Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)	Unidade	10	R\$ 216,67	R\$ 2.166,70
1.154	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de acabamentos, a contratada deverá produzir vários itens decorativos para compor a Villa Natalina, como: placas, pontes, guaritas, lagos, bonecos de neve, etc. Caso não seja localizado ou esteja faltando os acabamentos no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção ou compra das peças faltantes. - localização: Rótula principal Av.	Verba	1	R\$ 1.833,33	R\$ 1.833,33

	Borges de Medeiros x Av. das Hortênsias - (conforme termo de referência)				
1.155	Restauração, pintura e instalação de elemento decorativo em formato de anjo confeccionado em fibra de vidro com efeito tipo porcelana com medida de 4,00m de altura x 2,20m de diâmetro. - localização: Rótula Av. das Hortensias x Rua São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 3.333,33	R\$ 3.333,33
1.156	Aquisição, confecção e instalação de um tablado com medida 3,20m de diâmetro que deverá ser confeccionada com chapa de mdf ultra verde 18mm com pintura na cor verde - localização: Av. das Hortênsias x Rua Garibaldi- conforme termo de referência	Unidade	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00
1.157	Reconstrução, substituição de material, nova pintura e instalação de uma base em madeira em formato redondo com medida de 3,20m de diâmetro com 0,40m de altura. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção do elemento. - localização: Rótula Av. das Hortênsias x Rua Garibaldi (conforme termo de	Unidade	1	R\$ 4.666,67	R\$ 4.666,67

	referência)				
1.158	Reconstrução, substituição de material, manutenção, nova pintura e instalação da base superior do carrossel com medida de 3,00m de diâmetro. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela confecção do elemento. - localização: Rótula Av. das Hortênsias x Rua Garibaldi (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 5.666,67	R\$ 5.666,67
1.159	Aquisição e instalação de cavalinhos tipo carrossel suspensos em tubos de ferro com medidas 1,30mx1,30m. - localização: Rótula Av. das Hortênsias x Rua Garibaldi (conforme termo de referência)	Unidade	4	R\$ 4.166,67	R\$ 16.666,68
1.160	Para a confecção do carrossel a contratada deverá adquirir tubo 30x40m/m, tubo redondo 2" e ferro chato 1/8 x 1", chapa recorte redondo espessura 5/16 e para O eixo principal deverá ter no mínimo 4" de externo x parede 2,5" interno. - localização: Rótula Av. das Hortênsias x Rua Garibaldi (conforme termo de referência)	Verba	1	R\$ 3.333,33	R\$ 3.333,33
1.161	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e	Unidade	9	R\$	R\$

	instalação de túnel composto por estruturas arqueadas para sustentação do elemento decorativo- localização: Rua Pedro Benetti (conforme termo de referência)			1.000,00	9.000,00
1.162	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de colunas com 6m de altura - localização: Rua Pedro Benetti (conforme termo de referência)	Unidade	18	R\$ 1.500,00	R\$ 27.000,00
1.163	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de elementos decorativos composto por estruturados arqueadas. Estas estruturas deverão sofrer manutenção e redução de medidas para as seguintes dimensões 11,00m de largura por 2,29m de altura - localização: Rua Pedro Benetti (conforme termo de referência)	Unidade	9	R\$ 2.166,67	R\$ 19.500,03
1.164	Aquisição, confecção, pintura e instalação de elementos decorativos em formato flocos de neve com medida de 2,29m de altura por 2,43m largura - localização: Rua Pedro Benetti (conforme termo de referência)	Unidade	18	R\$ 2.500,00	R\$ 45.000,00
1.165	Aquisição, confecção, pintura e instalação de elementos decorativos em formato flocos de neve com medida de 1,21m de	Unidade	9	R\$ 1.333,33	R\$ 11.999,97

	altura por 1,21m de largura - localização: Rua Pedro Benetti (conforme termo de referência)				
1.166	Aquisição, confecção, pintura e instalação de elemento em formato de arco confeccionada em metalon com altura de 3,50m e largura de 0,50m - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 10.266,67	R\$ 10.266,67
1.167	Aquisição, confecção, pintura e instalação de base confeccionada em caibros e compensado naval nas dimensões de 4,80m de comprimento por 2,20m de largura por 0,20m de altura - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 2.666,67	R\$ 2.666,67
1.168	Aquisição, confecção, pintura e instalação de cubos confeccionada em caibros e compensado naval nas dimensões de 0,60m de comprimento por 0,60m de largura por 0,35m de altura - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 966,67	R\$ 1.933,34
1.169	Aquisição e instalação de seixo rolado nº 03 - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Verba	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00

1.170	Reforma, manutenção, substituição de material, pintura e instalação do elemento Anjo em fibra de vidro em tamanho natural entre 1,60m e 1,70m de altura. - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67
1.171	Reforma, manutenção, substituição de material, pintura e instalação do elemento José em fibra de vidro em tamanho natural entre 1,60m e 1,70m de altura. - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67
1.172	Reforma, manutenção, substituição de material, pintura e instalação do elemento Maria em fibra de vidro em tamanho natural entre 1,60m e 1,70m de altura. - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67
1.173	Reforma, manutenção, substituição de material, pintura e instalação do elemento Reis Magos em fibra de vidro em tamanho natural entre 1,60m e 1,70m de altura. - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	3	R\$ 1.166,67	R\$ 3.500,01
1.174	Aquisição, confecção e instalação de pastor com ovelha nos	Unidade	1	R\$	R\$

	ombros, com medida de 1,30m de altura x 0,44m - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)			4.166,67	4.166,67
1.175	Aquisição, confecção e instalação de ovelha deitada, com medida de 0,38m de altura x 0,44m de largura - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 2.833,33	R\$ 2.833,33
1.176	Aquisição, confecção e instalação de burro deitado, com medida de 0,60m de altura x 0,89m de largura - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 3.166,67	R\$ 3.166,67
1.177	Aquisição, confecção e instalação de vaca deitada, com medida de 0,65m de altura x 0,19m de largura - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 3.166,67	R\$ 3.166,67
1.178	Aquisição, confecção e instalação de Menino Jesus na manjedoura, conforme memorial Descritivo - localização: Largo da Igreja Matriz São Pedro - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 3.666,67	R\$ 3.666,67
1.179	Reforma, restauração, pintura, instalação de elementos decorativos tipo ponteiros esses elementos são executados em	Unidade	30	R\$ 866,67	R\$ 26.000,10

	fibra de vidro com medidas entre 1,65m e 1,85m de altura - pendurados - localização: Rua Coberta (conforme termo de referência)				
1.180	Aquisição, confecção e instalação de tiras de tecido tipo "saquinhos" para revestimento dos cabos de aço. Os saquinhos deverão ser confeccionados com veludo na cor vermelho spandex - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	54	R\$ 183,33	R\$ 9.899,82
1.181	Aquisição, confecção e instalação de tiras de tecido tipo "saquinhos" para revestimento dos cabos de aço. Os saquinhos deverão ser confeccionados com oxford na cor dourada - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referencia)	Unidade	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
1.182	Aquisição, confecção e instalação de tiras de tecido tipo "saquinhos" para revestimento dos cabos de aço. Os saquinhos deverão ser confeccionados com veludo na cor verde escuro spandex - localização: Entrada Expogramado - (conforme termo de referência)	Unidade	10	R\$ 183,33	R\$ 1.833,30
1.183	Manutenção, reforma, restauração, substituição de material,	Unidade	1	R\$	R\$

	pintura e instalação de letreiro medindo 6,00m de comprimento x 1,20m de altura - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)			2.166,67	2.166,67
1.184	Para a ornamentação do palco de apresentações (frente), a contratada deverá fazer a aquisição de festões aramados com medida de 2,40m de comprimento x 0,30 de diâmetro na cor verde escuro. - localização: Rua Coberta (conforme termo de referência)	Unidade	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
1.185	Reformar, restaurar, recuperar, pintar e instalar estrutura de palco (acervo Gramadotur). O palco tem medida de 10,00m x 8,00m x 0,90m de altura. O palco deverá receber pintura na cor verde escuro. Instalar conforme detalhamento projeto. - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 5.666,67	R\$ 5.666,67
1.186	Para a ornamentação do palco de apresentações (frente), a contratada deverá fazer a aquisição de festões aramados com medida de 2,70m de comprimento x 0,30 de diâmetro na cor verde escuro. - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00

1.187	Restaurar, reformar, recuperar, substituir material, pintura e instalação de estrutura para depósito e camarins utilizados pelo evento “Páscoa em Gramado” no ano de 2022 com medida de 10,00m x 3,90m x 2,50m. - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 4.666,67	R\$ 4.666,67
1.188	Reformar e instalar mesa de madeira de fácil limpeza (0,90mx1,20m). Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela compra da mesa. - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 733,33	R\$ 733,33
1.189	Reformar e instalar cadeiras tipo poltronas. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela compra das poltronas mesa. - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
1.190	Reformar e instalar arara 1,50m. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela compra da arara. - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 316,67	R\$ 316,67

1.191	Reformar e instalar espelho corpo inteiro. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela compra do espelho - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 366,67	R\$ 366,67
1.192	Limpeza e instalação na parte interna do camarim forração cinza para toda a extensão do chão do camarim. Caso não seja localizado no acervo da Gramadotur a contratada será responsável pela compra da forração - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67
1.193	Limpeza e instalação de planta verde artificial tipo relva na cor verde escuro para jardins verticais para cobrir as chapas de compensado conforme imagem de referência - localização: Fundos Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Metro Quadrado	33	R\$ 116,67	R\$ 3.850,11
1.194	Aquisição, confecção e instalação de letreiro para instalação sobre a fachada Rua Coberta. Letreiro logomarca Natal Luz, com medida de 2,68m x 1,20m - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 2.166,67	R\$ 2.166,67
1.195	Aquisição e instalação de elemento em formato de asas	Unidade	1	R\$	R\$

	luminosas com medidas de 2,40m largura por 2,50m de altura - localização: Rua Coberta - (conforme termo de referência)			4.500,00	4.500,00
1.196	Aquisição e a instalação de festoes aramados com 0,30m de diâmetro x 2,40m de comprimento na cor verde escuro - localização: Centro de Informações (conforme termo de referência)	Unidade	4	R\$ 333,33	R\$ 1.333,32
1.197	Confecção base em formato triangular com medidas 1,18m x 1,35m X 0,04m de altura, conforme detalhamento no Memorial Descritivo - localização: Prefeitura Municipal de Gramado (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 1.166,67	R\$ 2.333,34
1.198	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de um elemento decorativo tipo cavalinho com balanço com medida de 2,50m de altura - localização: Prefeitura Municipal de Gramado (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.833,33	R\$ 1.833,33
1.199	Reforma, restauração, substituição de material, reposição das bolinhas, pintura e instalação de base de suporte e decorativa com medida de 2,35 m de diâmetro x 0,24m de altura confeccionada em fibra de vidro - localização: Prefeitura	Unidade	1	R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67

	Municipal de Gramado (conforme termo de referência)				
1.200	Restauração, reforma, pintura e instalação de placa em formato oval com medida de 2,60m x 1,80m. - localização: Prefeitura Municipal de Gramado (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
1.201	Aquisição de festões aramados tipo oblongo de 0,45cm de diâmetro com 2,00m de comprimento - localização: Prefeitura Municipal de Gramado (40) + Subida Expogramado (08) - (conforme termo de referencia)	Unidade	48	R\$ 450,00	R\$ 21.600,00
1.202	Restauração, reforma, pintura e instalação de base decorativa com medida de 2,50m de diâmetro x 0,80m de altura - localização: Rótula Praça das Mães (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.666,67	R\$ 1.666,67
1.203	Restauração, reforma, pintura e instalação de biscoitos bonecos com medida de 1,65m de altura x 1,38m de largura por 0,25m profundidade em alto relevo com face para os dois lados iguais - localização: Rótula Praça das Mães (conforme termo de referência)	Unidade	4	R\$ 1.066,67	R\$ 4.266,68
1.204	Restauração, reforma, pintura e instalação bases	Unidade	8	R\$	R\$

	confeccionadas com estrutura de ferro e madeira com revestimento em fibra de vidro. A dimensão de cada base é de 1,20m de diâmetro x 0,50m altura - localização: Rótula Praça das Mães (conforme termo de referência)			733,33	5.866,64
1.205	Restauração, reforma, pintura e instalação de conjuntos de bengalas doces 3D com medidas de 3,00m de altura x 2,00m de largura por 0,20m de profundidade. - localização: Rótula Praça das Mães (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 1.933,33	R\$ 15.466,64
1.206	Restauração, reforma, pintura e instalação de elementos decorativos conjuntos de bengalas luminosas com medida de 3,00m de altura x 2,50m de largura por 0,29m de profundidade - localização: Av. Borges de Medeiros - Trecho Rua Euzebio Balzaretto até Rótula Expogramado - (conforme termo de referência)	Unidade	35	R\$ 833,33	R\$ 29.166,55
1.207	Reforma, restauração, substituição de material, pintura e instalação de base octogonal com adesivos - localização: Subida Expogramado (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.466,67	R\$ 1.466,67
1.208	Restauração, pintura e instalação de luminária poste em ferro	Unidade	1	R\$	R\$

	fundido com medida de 2,30m de altura, com toda a decoração descrita - localização: Decoração Espaço Villa de Natal (conforme termo de referência)			500,00	500,00
1.209	Restauração, reforma, pintura e instalação de pinheiro artificial de natal de 4,00m de altura com toda a decoração descrita do Memorial descritivo - localização: Subida Expogramado(conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
1.210	Aquisição, confecção e instalação de 1 (uma) base com medida de 2,00m de diâmetro x 0,50m de altura - localização: Rótula Av. das Hortênsias x Rua Leopoldo Rosenfeld (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
1.211	Restauração, substituição de material, limpeza, pintura e instalação de anjos com trombeta com medida de 3,00m de altura. - localização: Serra Park - (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 1.666,67	R\$ 3.333,34
1.212	Reforma, manutenção, substituição de material e instalação de um Papai Noel em fibra de vidro medindo 3,00m de altura x 1,20m de diâmetro - localização: Hospital de Gramado (conforme termo de referencia)	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00

1.213	Reforma, restauração, reposição de bolas, pintura e instalação de uma base em ferro e revestimento em fibra de vidro com formato redondo tem como medidas 2,20m de diâmetro x 0,80m de altura - localização: Hospital de Gramado (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
1.214	Aquisição e instalação de um saco tipo pochete em tecido de veludo na cor azul escuro spandex medindo 0,45m de altura x 0,30m de largura. Providenciar enchimento em fibra para dar volume. Como acabamento prever a aquisição e instalação de cordão, modelo utilizado em acabamento de cortinas - localização: Hospital de Gramado - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
1.215	Para ornamentação do urso: Aquisição e instalação de laço de veludo medindo 2,00m de comprimento x 15cm de largura na cor vermelho escuro com finalização de aplicação de azevinhos - localização: Hospital de Gramado - (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 233,33	R\$ 233,33
1.216	Aquisição e instalação de 15 metros de cordão de Santo Antônio	Metro	15	R\$	R\$

	de 20mm na cor dourado para contornar toda a cintura do papai-noel - localização: Hospital de Gramado - (conforme termo de referência)			90,00	1.350,00
VALOR TOTAL DECORAÇÃO					R\$ 1.474.936,84

2 ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO - NATAL LUZ 2023								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO		VALOR TOTAL		VALOR TOTAL
				MATERIAL	MÃO DE OBRA	MATERIAL	MÃO DE OBRA	
2.1	Cabo pp 3x1.5mm ² - (conforme termo de referência)	Metro	8160	R\$ 5,66	R\$ 1,54	R\$ 46.185,60	R\$ 12.566,40	R\$ 58.752,00
2.2	Cabo pp 3x2.5mm ² (conforme termo de referência)	Metro	4800	R\$ 8,21	R\$ 2,54	R\$ 39.408,00	R\$ 12.192,00	R\$ 51.600,00
2.3	Cabo pp 4x6mm (conforme termo de referência)	Metro	235	R\$ 28,59	R\$ 6,71	R\$ 6.718,65	R\$ 1.576,85	R\$ 8.295,50
2.4	Refletor led IP65, 200W 220V. Ambar . Para uso externo. (conforme termo de referência)	Unidade	106	R\$ 204,07	R\$ 56,79	R\$ 21.631,42	R\$ 6.019,74	R\$ 27.651,16
2.5	Refletor led IP65, 100W 220V. Branco quente. Para uso externo. (conforme termo de referência)	Unidade	193	R\$ 97,55	R\$ 30,16	R\$ 18.827,15	R\$ 5.820,88	R\$ 24.648,03

2.6	Refletor led IP65, 50W 220V.Branco quente. Para Uso externo (conforme termo de referência)	Unidade	267	R\$ 72,85	R\$ 21,98	R\$ 19.450,95	R\$ 5.868,66	R\$ 25.319,61
2.7	Refletor led IP65, 30W 220V.Branco quente.Para uso externo. (conforme termo de referência)	Unidade	198	R\$ 56,53	R\$ 18,22	R\$ 11.192,94	R\$ 3.607,56	R\$ 14.800,50
2.8	Refletor led IP65, 10W 220V. Branco quente .Para uso externo (conforme termo de referência)	Unidade	269	R\$ 38,19	R\$ 12,50	R\$ 10.273,11	R\$ 3.362,50	R\$ 13.635,61
2.9	Cordão de led fixo branco quente (95/100) 220v comprimento aproximadamente 10m Fio Cristal (Para uso externo). (conforme termo de referência)	Unidade	10480	R\$ 37,20	R\$ 5,47	R\$ 389.856,00	R\$ 57.325,60	R\$ 447.181,60
2.10	Cordão de led fixo branco quente (95á100leds)comprimento	Unidade	6558	R\$ 34,70	R\$ 5,33	R\$ 227.562,60	R\$ 34.954,14	R\$ 262.516,74

	aproximado 10m fio verde (Para uso externo) (conforme termo de referência)							
2.11	Cordão de led fixo vermelho (95á100leds)comprimento aproximado 10m fio verde (Para uso externo) (conforme termo de referência)	Unidade	50	R\$ 36,18	R\$ 5,33	R\$ 1.809,00	R\$ 266,50	R\$ 2.075,50
2.12	Cordão de led fixo Verde (95á100leds)comprimento aproximado 10m fio verde (Para uso externo) (conforme termo de referência)	Unidade	50	R\$ 34,70	R\$ 5,33	R\$ 1.735,00	R\$ 266,50	R\$ 2.001,50
2.13	Cordão de led fixo Azul (95á100leds)comprimento aproximado 10m fio verde (Para uso externo) (conforme termo de referência)	Unidade	50	R\$ 34,70	R\$ 5,33	R\$ 1.735,00	R\$ 266,50	R\$ 2.001,50

2.14	Cordão de led fixo vermelho (95á100leds)comprimento aproximado 10m fio vermelho (Para uso externo) (conforme termo de referência)	Unidade	100	R\$ 36,18	R\$ 5,33	R\$ 3.618,00	R\$ 533,00	R\$ 4.151,00
2.15	Cascata de Led Branco quente fixo 400 led 10m de comprimento. Fio branco 32w /220v com 3 caidas diferentes . Para uso externo (conforme termo de referência)	Unidade	240	R\$ 144,93	R\$ 23,66	R\$ 34.783,20	R\$ 5.678,40	R\$ 40.461,60
2.16	Mangueira de led 13mm 3w/m Para uso externo (60 lâmpadas)com unidades de corte em 2m 220v.(Para uso externo). (conforme termo de referência)	Metro	12006	R\$ 14,17	R\$ 2,85	R\$ 170.125,02	R\$ 34.217,10	R\$ 204.342,12
2.17	Mangueira de led branco frio 13mm.3w/m Para uso externo (60 lampadas) com unidades de corte	Metro	980	R\$ 14,72	R\$ 3,07	R\$ 14.425,60	R\$ 3.008,60	R\$ 17.434,20

	em 2m 220v .(Para uso externo). (conforme termo de referência)							
2.18	Fita Led 5050 14.4w metro Branco quente 220v. (Para uso externo). (conforme termo de referência)	Metro	400	R\$ 14,62	R\$ 2,62	R\$ 5.848,00	R\$ 1.048,00	R\$ 6.896,00
2.19	Mangueira de led neon 220v (120 leds por metro)Amarelo alto brilho Para uso externo (conforme termo de referência)	Metro	300	R\$ 21,20	R\$ 4,63	R\$ 6.360,00	R\$ 1.389,00	R\$ 7.749,00
2.20	LÂMPADA STROBO LUZ BRANCA FRIO 220V 6W FLASH/MINUTO APROXIMADAMENTE:50-60 (Para uso externo) (conforme termo de referência)	Unidade	613	R\$ 47,53	R\$ 6,92	R\$ 29.135,89	R\$ 4.241,96	R\$ 33.377,85
2.21	Lâmpada led bipino g4 2w branco quente 220v com soquete com rabicho . (conforme termo de referência)	Unidade	40	R\$ 12,77	R\$ 3,79	R\$ 510,80	R\$ 151,60	R\$ 662,40

2.22	Lampada led 9w 220v Branco quente ,Bocal E27 (conforme termo de referência)	Unidade	39	R\$ 19,68	R\$ 4,52	R\$ 767,52	R\$ 176,28	R\$ 943,80
2.23	Spot de embutir Ar111 12v 24graus /branco quente. (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 42,78	R\$ 5,43	R\$ 342,24	R\$ 43,44	R\$ 385,68
2.24	Lâmpada incandescente 15w 220v Branco quente bocal e 27 (conforme termo de referência)	Unidade	270	R\$ 10,55	R\$ 3,08	R\$ 2.848,50	R\$ 831,60	R\$ 3.680,10
2.25	Bocal para lâmpada Fixo de teto E27 (conforme termo de referência)	Unidade	270	R\$ 5,30	R\$ 2,23	R\$ 1.431,00	R\$ 602,10	R\$ 2.033,10
2.26	Refletor led Spot IP65, 15W 220V. Branco quente. Para uso externo. (conforme termo de referência)	Unidade	22	R\$ 75,45	R\$ 14,47	R\$ 1.659,90	R\$ 318,34	R\$ 1.978,24
2.27	Gelatina Filtro Difusor (conforme termo de referência)	Metro	221	R\$ 34,33	R\$ 8,10	R\$ 7.586,93	R\$ 1.790,10	R\$ 9.377,03
2.28	Lâmpada de led C7 branco quente 220v. Para uso externo. (conforme	Unidade	3200	R\$ 16,03	R\$ 5,00	R\$ 51.296,00	R\$ 16.000,00	R\$ 67.296,00

	termo de referência)							
2.29	Painel Plafon sobrepor de led de 25w branco frio (conforme termo de referência)	Unidade	3	R\$ 53,17	R\$ 11,28	R\$ 159,51	R\$ 33,84	R\$ 193,35
2.30	Tomada de sobrepor (conforme termo de referência) (conforme termo de referência)	Unidade	26	R\$ 15,96	R\$ 4,26	R\$ 414,96	R\$ 110,76	R\$ 525,72
2.31	Ribalta de led Rgb 24 leds 3w dmx para Uso externo (conforme termo de referência)	Unidade	22	R\$ 966,67	R\$ 285,67	R\$ 21.266,74	R\$ 6.284,74	R\$ 27.551,48
2.32	Mesa Controle dmx 512 220v para Iluminação. (conforme termo de referência)	Unidade	1	R\$ 653,33	R\$ 166,67	R\$ 653,33	R\$ 166,67	R\$ 820,00
2.33	Luminaria Tubular led sobrepor slim 20w 0,60cm Branco frio . (conforme termo de referência)	Unidade	20	R\$ 33,40	R\$ 10,08	R\$ 668,00	R\$ 201,60	R\$ 869,60
2.34	Haste de Ferro Curva para os dois lados. (conforme termo de	Unidade	34	R\$ 41,33	R\$ 11,40	R\$ 1.405,22	R\$ 387,60	R\$ 1.792,82

	referência)							
2.35	Haste de ferro de 30cm para fixação de refletores. Iluminação estrela. (conforme termo de referência)	Unidade	2	R\$ 38,00	R\$ 10,47	R\$ 76,00	R\$ 20,94	R\$ 96,94
2.36	Haste de ferro de 60cm para fixação de refletores. Iluminação estrela. (conforme termo de referência)	Unidade	36	R\$ 50,67	R\$ 11,13	R\$ 1.824,12	R\$ 400,68	R\$ 2.224,80
2.37	Caixa de distribuição de sobrepor (conforme termo de referência)	Unidade	11	R\$ 55,14	R\$ 8,05	R\$ 606,54	R\$ 88,55	R\$ 695,09
2.38	Quadro de distribuicao de sobrepor 30x30x15 Tampa alta . Acompanha trilho para fixação do Dsjuntor (conforme termo de referência)	Unidade	71	R\$ 62,40	R\$ 9,73	R\$ 4.430,40	R\$ 690,83	R\$ 5.121,23
2.39	Disjuntor (Protetor rede eletrica) (conforme termo de referência)	Unidade	215	R\$ 23,72	R\$ 5,78	R\$ 5.099,80	R\$ 1.242,70	R\$ 6.342,50
2.40	Contactora 32a 220v (conforme	Unidade	80	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$

	termo de referência)			142,90	18,71	11.432,00	1.496,80	12.928,80
2.41	Timer Digital Tensão: 220V Consumo próprio máximo: 0,7 Watts. Até 16 programações: 8 para ON e 8 para OFF. Tipos de programações: Horária (horas, minutos), diária e semanal. (conforme termo de referência)	Unidade	91	R\$ 164,97	R\$ 32,67	R\$ 15.012,27	R\$ 2.972,97	R\$ 17.985,24
2.42	Lâmpada vela cor de luz 3000 de 8W 220V - lustre casa Papai Noel (conforme termo de referência)	Unidade	8	R\$ 37,50	R\$ -	R\$ 300,00	R\$ -	R\$ 300,00
VALOR TOTAL ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO						R\$ 1.190.472,91	R\$ 228.222,03	R\$ 1.418.694,94

VALOR TOTAL DECORAÇÃO + ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO	R\$ 2.893.631,78
--	-------------------------

Gramado/RS, 14 de junho de 2023.